et Levitæ cum uxoribus suis non misceantur ¹⁶, quia A ministerii quotidiani necessitatibus occupantur. Scriptum est enim ¹⁷: *Sancti estote, quoniam et ego sanctus sum, Dominus Deus vester*. Nam si ¹⁸ priscis temporibus anno vicis suæ de templo Dei sacerdotes non discedebant (sicut de Zacharia legimus) ¹⁹, nec domum suam omnino tangebant, quibus utique propter sobolis successionem uxoris ²⁰ usus fuerat relaxatus, quia ²¹ ex alia tribu et præterquam ²² ex semine Aaron ad sacerdotium nullus accedere præcipiebatur ²³: quanto magis hi sacerdotes vel Levitæ pudicitiam ex die ordinationis suæ servare ²⁴ debent, quibus vel sacerdotium, vel ministerium sine successione est, nec præterit dies, qua vel a sacrificiis divinis, vel a baptismatis officio vacent?

C. V. PALEA.

[Idem ibidem.]

• Nam • sicut ²⁵ Paulus ad Corinthios ²⁶ scribit, dicens: *Abstinetes vos ad tempus, ut vacetis orationi*, et hoc utique laicis præcepit: multo magis sacerdotes, quibus orandi et sacrificandi iuge sacrificium ²⁷ est, semper debent ab hujusmodi consortio abstinere. •

C. VI. *Qui ab uxoribus suis abstinere, ad sacrificia admittantur.*Idem Exsuperio Tolosano Episcopo, epist. III ²⁸, c. 1.Eos ²⁹ ad sacrificia fas sit ³⁰ admitti, qui vel ³¹ cum uxore non exercent ³² carnale officium.C. VII. *Sacerdoti, cui est semper orandum, matrimonio semper est carendum.*Item Hieronymus contra Jovinianum, lib. I ³³.

Si laicus et quicumque fidelis orare non potest, nisi careat officio conjugali, sacerdoti ³⁴, cui semper • pro populo • offerenda sunt sacrificia, semper orandum est; si semper orandum est, ergo ³⁵ semper matrimonio carendum.

Gratian. *Quod autem Manichæorum canon de conjugio • sacerdotum illud supra dictum sit, ex Gangrensi Concilio ³⁶ apparet, in quo cap. 4 sic statutum legitur:*

C. VIII. *Anathema sit, qui nuptias vituperat.*

Si quis vituperat nuptias, et dormientem cum viro suo fidelem ac religiosam detestatur aut culpabilem æstimat, velut quæ regnum Dei introire non possit, anathema sit.

C. IX. *De eoem.*Item ex eodem, cap. 9 ³⁷.

Quicumque virginitatem custodiens aut continentiam studens, velut horrescens nuptias ³⁸, nec propter hoc, quod bonum et sanctum est, nomen virginitatis assumit, anathema sit.

B III Pars. Gratian. *Potest et aliter intelligi illud, quod in canone apostolorum legitur, ut iste sit sensus capituli: Si quis docet sacerdotem uxorem suam contemnere, non quam uxorem in sacerdotio accepit, sed quam, dum adhuc esset laicus vel in minoribus ordinibus constitutus, sibi copulavit, cum qua continentiam professus est, quum ad sacros ordines ascenderet, quam nullus debet contemnere, hoc est, ab animo et cara sua abjicere, quin ea necessaria provideat. Probat autem hæc interpretatio auctoritate Leonis Papæ ³⁹, qui epist. XC, cap. 3, scribens Rustico Narbonensi Episcopo ait:*

C. X. *Ministris altaris cum episcopis et presbyteris eadem est lex continentiam.*

C Lex continentiam eadem est altaris ministris, quæ episcopis atque presbyteris, qui quum essent laici sive lectores, licite et uxores ducere, et filios procreare potuerunt; sed quum ad prædictos pervenerunt ⁴⁰ gradus, cœpit eis non licere quod licuit. Unde, ut ⁴¹ de carnali fiat spirituale conjugium,

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. V. • Hæc Palea in duobus Vaticanis • (in quibus solis reperitur) est conjuncta cum superiori capite, quemadmodum etiam in epistola Innocentii, et legitur: *Nam si Paulus*. Sed non est mutatum, quoniam est initium capituli.

C. VI. • Eos: Apud Innocentium, et infr. dist. 82, cap. *Proposuiti*, ubi hoc idem est repetitum, legitur: *neque eos ad sacrificia fas sit admitti, qui exercent vel cum uxore carnale consortium*.

C. VII. • *De conjugio*: Sequentem canonem Gra-

tianus restringit ad conjugia sacerdotum, quum tamen in eo damnentur illi, qui omnino nuptias vituperabant, nec volebant aliquem Christianum, etiam laicum, liberis operam dare. Nec fuit editus proprie contra Manichæos, sed contra quemdam Eustathium, qui hunc errorem cum aliis multis in Armenia disseminaverat. Est autem caput hoc idem cum capite: *si quis nuptias*, sup. dist. 30, sed ex alia versione.

DIST. XXXI. C. IV. ¹⁶ *coeunt* orig. ap. Constant. ¹⁷ Levit. c. 11, v. 14. ¹⁸ abest ab Edd. coll. o. ¹⁹ Lev. c. 24, v. 12. ²⁰ *uxorius*: orig. ap. Constant. — abest ab Ed. Bas. ²¹ Num. c. 18, v. 7. ²² *præter*: orig. ap. Coust. et Merlin. ²³ *fuerat præceptum*: Coll. Hisp. — Merl. — Ans. Ivo. — *nulli fuerat præceptum*: orig. ap. Coust. — *permitteretur*: Edd. coll. o. exc. Bas. ²⁴ *conservare*: Ed. Bas. — C. V. ²⁵ *si*: orig. — *sic*: Ed. Bas. ²⁶ I Cor., c. 7, v. 5. ²⁷ *officium* orig. — et Ed. Bas. — C. VI. ²⁸ scr. A. 405. — Ivo Pan. l. 3, c. 95, infr. D. 82, c. 3. ²⁹ *est*: Edd. Nor. Par. Lugd. II. III. Antw. ³⁰ *add.*: *etiam*: Edd. Arg. Ven. I. II. Nor. Par. Lugd. I. ³¹ *exercent*: Edd. coll. o. — C. VII. ³² Ivo Pan. l. 3, c. 96. ³³ *add.*: *ergo*: Edd. Bas. Lugd. II. III. Antw. — *vero*: Edd. coll. rel. ³⁴ abest ab Ed. Bas. ³⁵ Hab. c. A. 355. — Versio Dionys., quæ etiam in sequenti est. — cf. supr. D. 30, c. 12, ex vers. Hisp. — C. IX. ³⁶ supr. D. 30, c. 5, ex vers. Hisp. — Burch. l. 8, c. 61. Ivo Decr. p. 7, c. 79. ³⁷ *add.*: *temerat*: orig. — Ivo. — P. III. ³⁸ Ep. 167. (scr. A. 458 vel 459). Ed. Baller. — Reg. l. 1, c. 96. Ans. l. 6, c. 204. Burch. l. 2, c. 114. Ivo Pan. l. 3, c. 106. Decr. p. 6, c. 68. Polyc. l. 3, t. 51. — C. X. ³⁹ *perrenerint*: Coll. Hisp. ⁴⁰ *add.*: *jam*: Edd. coll. o. — *ut id* Coll. Hisp.

oportet eos nec dimittere uxores, et⁴¹ quasi non habeant sic habere, quo et salva sit caritas⁴², et cessent opera nuptiarum.

C. XI. *Episcopus vel presbyter uxorem propriam a cura sua non abiciat.*

Item Leo IX⁴³ contra epistolam Nicetæ Abbatis. Omnino constitemur, non licere episcopo, presbytero, diacono, subdiacono propriam uxorem causa religionis abicere a cura sua, scilicet⁴⁴ ut ei victum et vestitum largiatur⁴⁵, non ut cum illa ex more carnaliter jaceat. Sic⁴⁶ et sanctos apostolos legimus egisse, B. Paulo apostolo⁴⁷ dicente : *Numquid non habemus⁴⁸ potestatem mulierem sororem circumducendi, sicut⁴⁹ fratres Domini et Cephas?* Vide insipiens, quia non dixit : numquid non habemus potestatem sororem mulierem⁵⁰ amplectendi? sed : circumducendi, scilicet ut de mercede prædicationis sustentaretur ab eis, nec tamen foret deinceps inter eos carnale conjugium.

Gratian. *Hinc et illud Gregorii* : Presbyter quicumque quod require *infr. dist. seq. cap. penult. § 1. Ut igitur ex his auctoritatibus apparet, sacerdotes uxoribus, quas in laicali habitu vel in minoribus ordinibus constituti sibi legitime copularunt, necessaria ministrare, debita vero reddere non valent.*

IV Pars. § 2. *Sed obijcitur illud Tripartite historie⁵¹ libro II, capite 14.*

C. XII. *Dissensu Paphnutii Nicæna synodus non constituit, quod presbyteri cum suis uxoribus non dormirent.*

Nicæna synodus corrigere volens hominum vitam in ecclesiis commorantium, posuit leges, quas canones vocamus, in quorum tractatu videlatur aliquibus introducere legem, ut episcopi, presbyteri, diaconi et subdiaconi⁵² cum conjugibus, quas ante

consecrationem duxerant, non dormirent. Surgens autem⁵³ in medio⁵⁴ Paphnutius⁵⁵ confessor contradixit, honorabiles confessus⁵⁶ nuptias, et castitatem esse dicens cum propria conjuge concubitum, suasique⁵⁷ concilio, ne talem poneret legem, gravem esse asserens causam⁵⁸, quæ in ipsis⁵⁹ aut eorum conjugibus occasio fornicationis existeret. Et hæc⁶⁰ quidem Paphnutius (licet nuptiarum esset inexpertus) exposuit, synodusque laudavit sententiam ejus, et nihil ex hac parte sancivit, sed hoc in uniuscujusque voluntate, non in necessitate dimisit.

C. XIII. *Non in perpetuum, sed tempore oblationis a complexu suarum uxorum sacerdotes abstineant.*

Item Synodus VI, cap. 13⁶¹.

B Quoniam⁶² in Romani ordine canonis esse cognovimus traditum, eos, qui ordinati⁶³ sunt diaconi vel presbyteri, debere⁶⁴ consiteri, quod jam suis⁶⁵ non copulentur uxoribus : nos antiquum sequentes canonem apostolicæ diligentia et constitutiones⁶⁶, sacrorum virorum legales nuptias amodo valere volumus, nullo modo cum uxoribus suis eorum connubia dissolventes, aut privantes eos familiaritate ad invicem in tempore opportuno. Quicumque ergo diligens⁶⁷ inventus fuerit in subdiaconali ordinatione, aut diaconali, aut sacerdotali, hic⁶⁸ nullo modo prohibeatur ad talem ascendere gradum pro uxoris suæ⁶⁹ legitimæ⁷⁰ cohabitatione ; nec etiam⁷¹ tempore ordinationis suæ profiteri⁷² cogatur, quod abstinere debeat a legalis⁷³ propriæ⁷⁴ uxoris familiaritate. *Item infra : § 1. Oportet eos, qui altari ministrant, in tempore oblationis sanctorum continentes esse in omnibus, ut a Deo possint consequi quæ simpliciter⁷⁵ postulant. § 2. Si quis*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XI. ⁴¹ Leo IX : Habetur in responsione Humberti⁴² ad libellum Nicetæ presbyteri et monachi adversus Latinos editum : quam responsionem quum nomine Leonis IX, cujus erat legatus, scripserit, potest recte nomine ipsius citari, sicut multa ex Eusebii libro nomine Symmachi citata inveniuntur, sup. dist. 17, c. concilia. et infr. 40, dist. c. non nos, et 81 dist. c. nemo recte 8, quest. 4 c. nonne. et 9 q. 3, c. aliorum. Ac supra dist. 22 nomine Nicolai citatur caput : omnes, quod habetur in oratione Petri Damiani.

⁴³ Numquid non habemus : Variæ sunt hujus loci interpretationes, quod inter alios B. Hieronymus in 1 libro contra Jovinianum ostendit.

C. XII. ⁵² Et subdiaconi : In aliquot vetustis codi-

cibus et in originali Socratis non sunt duæ istæ voces. Sozomenus tamen lib. 1. cap. 22 habet tam græcæ, quam in latina vetere et nova versione, ut etiam Nicephorus.

C. XIII. ⁶² Quoniam : Græcæ sic habetur : *Ἐπειδὴ ἐν τῇ Ῥωμαίων ἐκκλησίᾳ ἐν ταῖσι κανόσι παραδεδόσθαι διέγνωσαν* id est : *Quoniam in Romana ecclesia loco canonis traditum esse cognovimus, etc.* Hanc verò ecclesiæ Romanæ traditionem non solum B. Hieronymus contra Jovinianum, Humbertus supra citatus, et alij latini scriptores defendunt, sed etiam Balsamon in explanatione hujus canonis satis aperte probat. Verum de omnibus hujusmodi canonibus, qui VI synodo adscribuntur, quid sit sentiendum, ad c. habeo librum, dist. 16, satis explicatum fuit.

DIST. XXXI. C. X. ⁴¹ sed qui habent, sic habere videantur : Edd. Arg.⁷ Bas. Ven. l. II. Nor. — licet qui, etc. : Edd. rel. ⁴² caritas pro sequ. : cesset leg. : cesset. = C. XI. ⁷ scr. A. 1054. — Ivo Pan, l. 3, c. 115. ⁴³ sed : Edd. coll. o. ⁴⁴ add. : sed : ib. ⁴⁵ sicut et : ib. — sicut : Ed. Bas. ⁴⁶ 1. Cor, c. 9. ⁴⁷ frater Domini Jacobus : Ed. Bas. — sicut et frater Domini : Edd. coll. rel. ⁴⁸ mulieris : Ed. Arg. = P. IV. ⁴⁹ cf. Socr. l. 1, c. 11. Sozom. l. 1, c. 25. — Ivo Pan, l. 3, c. 85. = C. XII. ⁵⁰ Pannutius : Edd. coll. o. pr. Bas., quæ habet : Pannutius. ⁵¹ add. : est : Ed. Bas. ⁵² suasit itaque : Edd. coll. o. exc. Bas. ⁵³ legem : Ed. Bas. ⁵⁴ aut ipsis — conjugibus : Edd. coll. o. — jugibus : orig. ⁵⁵ hoc : Edd. coll. o. = C. XIII. ⁵⁶ Imo c. 15. synod. quinisext. hab. A. 692. — Ivo Pan, l. 3, c. 86. ⁵⁷ ordinandi : (μύλλοντας ἀξιόσθους) : orig. ⁵⁸ abest ab Ed. Bas. ⁵⁹ constitutionis : Ivo. ⁶⁰ dignus (ἀξιος) : orig. — Ivo ⁶¹ hi — proutibetur : Edd. coll. o. pr. Bas. Lugd. II. III. Antw. ⁶² abest ab Ed. Bas. ⁶³ add. castitatem : ib. Lugd. II. III. Antw. ⁶⁴ legali : Ed. Bas. — Bohm. ⁶⁵ suppliciter : Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. connubiorum : orig. — Aus. Ivo Decr. — Ed. Bas. — castitas connub. : Edd. rel. — Ivo Pan. in o. ig

igitur⁶⁶ præsumerit contra apostolicos canones aliquos presbyterorum et diaconorum privare contactu⁶⁷ et communione legalis uxoris⁶⁸, deponatur. §. 3. Similiter et presbyter aut diaconus, qui religionis causa uxorem suam expellit, excommunicatur; si vero in hoc permanserit, deponatur.

Gratian. Hoc autem ex loco intelligendum est. Orientalis enim ecclesia, cui VI. synodus regulam vivendi præscripsit, votum castitatis in ministris altaris non suscepit.

Unde Stephanus Papa IV⁶⁹ ait in I actione Synodi, ab ipso in basilica Lateranensi congregata:

C. XIV. Occidentalis, non orientalis ecclesia castitatis obtulit votum.

V Pars. Aliter se orientalium traditio habet ecclesiarum, aliter hujus sanctæ Romanæ ecclesiæ. Nam earum sacerdotes, diaconi atque⁷⁰ subdiaconi matrimonio^k copulantur; istius autem ecclesiæ vel occidentalium nullus sacerdotum a subdiacono usque ad episcopum licentiam habet conjugium sortendi.

VI Pars. Gratian. Similiter et capitulum Nicolai ex loco consideratur, quia gens Bulgarorum noviter ad fidem conversa propositum sacræ religionis ex integro assumere nondum didicerat. § 1. Quod autem in c. VI synodi⁷¹ presbyter non legitimis nuptiis detentus punitur, non legales nuptiæ secundæ intelligendæ sunt, a quibus auctoritate canonica sacerdos quilibet debet esse immunis. Illud autem Gangrensis concilii⁷²: Si quis discernit presbyterum conjugatum, etc., similiter intelligendum est vel localiter traditum, vel conjugatum ab ea appellatum, quam ante tempus ordinationis suæ duxerat. § 2. Illud quoque Martini Papæ⁷³: Si subdiaconus secundam duxerit uxorem, non dissimiliter intelligendum est. Primam enim uxorem ante subdiaconatum habere permittitur, qua defuncta vel castitatem professam promovetur iste ad subdiaconatum. Promotus autem, si secundam desideraverit nuptias, sententiæ Martini Papæ subjacebit.

DISTINCTIO XXXII.

GRATIANUS.

I Pars. Servanda est ergo continentia ab omnibus in sacris ordinibus constitutis.

Unde Leo Papa¹ ad Anastasium episc. LXXXII, cap. 3 et 4, ait:

C. I. Neque etiam subdiaconis connubium conceditur.

Omnium² sacerdotum tam excellens est electio, ut hæc, quæ in aliis membris ecclesiæ vacant a culpa, in illis tamen habeantur illicita. Nam quum³ extra clericorum ordinem constitutis nuptiarum societati et procreationi filiorum studere sit liberum⁴, ad exhibendam tamen perfectæ continentiæ puritatem nec subdiaconis quidem connubium carnale conceditur, ut et qui habent sint tanquam non habentes, et qui non habent permaneant singulares⁵. Quod si in hoc ordine, qui quartus est⁶ a capite, di-

gnum est custodiri, quanto magis in primo, vel in secundo tertiove servandum est, ne aut levitico ministerio⁷, aut presbyterali honore, aut episcopali excellentia quisquam idoneus æstimetur⁸, qui se a voluptate uxoria⁹ nec dum frenasse⁹ detegitur.

C. II. PALEA.

Item Gregorius Leonis episcopo Catinensi, lib. III, episc. 34, 10.

« Multorum relatione comperimus¹¹, hanc apud vos olim consuetudinem tenuisse, ut subdiaconi suis licite miscerentur¹² uxoribus¹³. Quod ne denuo quisquam præsumeret¹⁴, a Servodei seculi vestræ diacono ex auctoritate nostri decessoris est isto modo prohibitum, ut eodem tempore ii, qui jam uxoribus fuerant copulati, unum e duobus eligerent, id est, aut a suis uxoribus abstinerent, aut certe

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XIV. ^k Matrimonio: Id est, possunt simul esse in sacris ordinibus et matrimonio juncti. Nam neque illis, postquam ad sacros ordines ascendissent, licebat contrahere matrimonium.

Dist. XXXII. C. I. ^a Uxoribus. Sic emendatum est ex epistola Leonis et ceteris collectoribus, præterquam Ivone in p. 6, c. 98, nam ibi est, ut antea

apud Gratianum: luxuria. Ex isto autem epistolæ loco ostenditur, eo quoque tempore in multis ecclesiis eam fuisse consuetudinem ut subdiaconi a propriis uxoribus abstinerent. Quod tamen aut B. Gregorium non erat generatim omnibus ecclesiis præceptum, quippe quum in Sicilia aliter observaretur, c. nullum, sup. dist. 28, et c. ante triennium, dist. 34.

Dist. XXXI. C. XIII. ⁶⁶ ergo: Ed. Bas. ⁶⁷ contractu: Edd. Arg. Bas. Ven. I. II. ⁶⁸ adit: suæ: Edd. coll. o. ⁶⁹ In conc. Lat., hab. A. 769, hæc non leguntur, licet etiam ab Ivone Pan. l. 3, c. 84. ex cap. 4. act. I. allegentur. Nobis quidem de Stephano IX sentiendum videtur, quem de cohabitatu sacerdotum Rom. eccl. (fortassis in conc. Rom. h. A. 1058, ejus fragm. est apud Mansium (nonnullasanxisse, testatur Petrus Damiani et post illum in chron. Bertholdus Const. = C. XIV. ⁷⁰ aut: Edd. coll. o. pr. Bas. = P. VI. ⁷¹ supr. D. 28, c. 46. ⁷² ib. c. 45. ⁷³ infr. D. 34, c. 47.

Dist. XXXII. P. I. ¹ Ep. 44 (scr. 446). Ed. Baller. — Aus. l. 7, c. 147. Burch. l. 1, c. 5, l. 2, c. 148. Ivo Pan. l. 3, c. 100. Decr. p. 5, c. 59, p. 6, c. 98 et 221. = C. I. ² abest ab orig. ³ quum enim: Edd. coll. o. ⁴ add.: arbitrium: Coll. Hisp. — Aus. Ivo. ⁵ add.: et (vel: Ed. Bas.) in nuptiis: Edd. coll. o. exc. Nor. ⁶ existat: Edd. coll. o. ⁷ abest ab orig. et Ans. et Iv. ⁸ existimetur, Edd. coll. o. ⁹ refrenasse, ead. = C. II. ¹⁰ Ep. 36, (scr. A, 394) l. 4, Ed. Maur. — Aus. l. 7, c. 148. Polyc. l. 4, t. 31. — cf. infr. C. 27, q. 2, c. 20. ¹¹ cognovimus, Ed. Bas. ¹² miscerentur, Ed. coll. o. ¹³ conjugibus, orig. — Aus. ¹⁴ presumat, Ed. Bas.